

大连热电股份有限公司

600719

2013 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	3
§3 重要事项	5
§4 附录	7

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	于长敏
主管会计工作负责人姓名	祝恩贵
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	祝恩贵

公司负责人于长敏、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）祝恩贵声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,489,697,993.59	1,464,531,720.48	1.72
所有者权益(或股东权益)(元)	749,364,742.25	714,448,431.32	4.89
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.70	3.53	4.82
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	79,416,245.70		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.393		不适用
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	34,916,310.93	34,916,310.93	-12.35
基本每股收益(元/股)	0.173	0.173	-12.18
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.172	0.172	-12.69
稀释每股收益(元/股)	0.173	0.173	-12.18
加权平均净资产收益率(%)	4.77	4.77	减少 0.68 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.76	4.76	减少 0.68 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	1,961.54	处置固定资产收益 0.19 万元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	91,082.65	收到采暖费滞纳金 9.58 万元, 支付采暖费滞纳金税金 0.47 万元
所得税影响额	-23,261.05	上述影响所得税费用
合计	69,783.14	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)		28,894
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
大连市热电集团有限公司	66,566,892	人民币普通股
辽宁春成工贸(集团)有限公司	19,908,670	人民币普通股

杨贵林	1,970,600	人民币普通股
海口哈柏投资咨询有限公司	907,045	人民币普通股
大连电力建设集团有限公司	815,818	人民币普通股
张建国	794,483	人民币普通股
王笑菊	786,919	人民币普通股
财富证券有限责任公司 客户信用交易担保证券 账户	759,919	人民币普通股
于虹	759,600	人民币普通股
庄琨	758,086	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

一、资产负债表

项 目	年初数 (万元)	年末数 (万元)	增减幅度 (%)	原因
货币资金	5,944	12,125	103.99	本期销售回款增加影响货币资金期末余额增加。
应收账款	23,030	31,271	35.78	本期期末较期初收入增加，增加应收余额。
其他应收款	553	200	-63.83	本期收回挂账的补贴款影响期末余额减少。
存货	9,650	3,124	-67.63	本期供暖期消耗煤炭库存影响期末余额减少。
应付票据	1,200	4,174	247.83	本期增加票据结算影响期末余额增加。
预收款项	7,227	102	-98.59	本期预收采暖费减少。
应交税费	-1,553	1,230	179.20	本期增值税进项税留抵减少从而增加税费。
其他应付款	1,238	3,361	171.49	本期计提费用增加影响余额增加。
未分配利润	5,052	8,544	69.12	本期为公司生产销售旺季、利润增加所致。

二、利润表

项 目	上期数 (万元)	本期数 (万元)	增减幅度 (%)	原因
营业税金及附加	240	85	-64.58	本期较去年实际缴纳增值税金减少，从而影响税金及附加减少。
销售费用	17	5	-70.59	本期实际发生的业务招待费较去年同期减少影响当期发生额减少。

三、现金流量表

项 目	上期数 (万元)	本期数 (万元)	增减幅度 (%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	-1,889	7,942	520.43	本期销售回款增加影响现金流入增加，同时购买煤等原材料支付的现金较去年同期大幅减少，影响净额较去年同期增加。
投资活动产生的现金流量净额	-228	-706	-209.65	本期固定资产投资较去年同期增加，影响净额减少。
筹资活动产生的现金流量净额	7,683	-1,054	-113.72	本期偿还借款支付现金较去年同期大幅增加，影响净额较去年同期减少。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

为解决与控股股东大连市热电集团有限公司之间的同业竞争，公司于 2011 年 12 月 23 日发布了《关于大连市热电集团有限公司避免同业竞争有关事项的提示性公告》，2012 年 2 月 16 日股权变更已完毕，目前公司股票已于 2013 年 2 月 18 日开始停牌，进入重大资产重组停牌期。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司严格按照中国证监会和公司《章程》的有关规定执行了现金分红政策。由公司第七届董事会第六次会议提交的 2012 年度利润分配预案为：以公司 2012 年 12 月 31 日总股本 20,229.98 万股为基数，向全体股东每 10 股派现金红利 0.05 元（含税），本次分配利润支出总额为 1,011,499.00 元，剩余未分配利润 49,509,277.39 元结转至以后年度分配。以上分配预案需经 2012 年度股东大会审议批准后实施。

大连热电股份有限公司
法定代表人：于长敏
2013 年 4 月 12 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表 2013年3月31日

编制单位: 大连热电股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	121,248,017.36	59,438,843.97
交易性金融资产		
应收票据	70,000,000.00	85,000,000.00
应收账款	312,706,520.04	230,298,251.07
预付款项	89,127,009.64	110,157,757.59
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,995,718.50	5,528,922.64
存货	31,241,401.58	96,496,900.88
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	626,318,667.12	586,920,676.15
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	17,351,966.76	17,351,966.76
投资性房地产		
固定资产	773,012,438.08	790,711,284.33
在建工程	65,622,650.17	62,151,530.70
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	959,187.16	963,178.24
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	6,433,084.30	6,433,084.30
其他非流动资产		
非流动资产合计	863,379,326.47	877,611,044.33
资产总计	1,489,697,993.59	1,464,531,720.48
流动负债:		
短期借款	572,000,000.00	572,000,000.00

交易性金融负债		
应付票据	41,744,203.55	12,000,000.00
应付账款	74,517,408.02	91,807,570.85
预收款项	1,023,081.60	72,269,544.85
应付职工薪酬	67,239.86	83,735.15
应交税费	12,304,979.29	-15,530,136.34
应付利息		
应付股利	5,071,275.38	5,071,275.38
其他应付款	33,605,063.64	12,381,299.27
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	740,333,251.34	750,083,289.16
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	740,333,251.34	750,083,289.16
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	202,299,800.00	202,299,800.00
资本公积	304,473,094.67	304,473,094.67
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	157,154,760.26	157,154,760.26
一般风险准备		
未分配利润	85,437,087.32	50,520,776.39
所有者权益（或股东权益）合计	749,364,742.25	714,448,431.32
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,489,697,993.59	1,464,531,720.48

公司法定代表人：于长敏 主管会计工作负责人：祝恩贵 会计机构负责人：祝恩贵

4.2

利润表

2013年1—3月

编制单位：大连热电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	338,807,616.40	337,898,713.49
减：营业成本	250,552,595.31	244,752,564.21

营业税金及附加	854,675.60	2,402,189.33
销售费用	48,443.30	172,601.10
管理费用	21,865,962.76	18,815,316.46
财务费用	15,245,000.60	14,937,646.32
资产减值损失	3,778,901.78	3,806,753.43
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	46,462,037.05	53,011,642.64
加：营业外收入	97,782.36	109,906.29
减：营业外支出	4,738.17	5,415.17
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	46,555,081.24	53,116,133.76
减：所得税费用	11,638,770.31	13,279,033.44
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	34,916,310.93	39,837,100.32
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.173	0.197
（二）稀释每股收益	0.173	0.197
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	34,916,310.93	39,837,100.32

公司法定代表人：于长敏 主管会计工作负责人：祝恩贵 会计机构负责人：祝恩贵

4.3

现金流量表

2013年1—3月

编制单位：大连热电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	223,562,754.92	196,396,595.19
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	6,813,850.20	10,072,718.91
经营活动现金流入小计	230,376,605.12	206,469,314.10
购买商品、接受劳务支付的现金	124,759,147.09	183,436,357.01
支付给职工以及为职工支付的现金	17,820,745.70	15,253,617.97
支付的各项税费	5,284,998.55	24,395,407.87
支付其他与经营活动有关的现金	3,095,468.08	2,275,729.56
经营活动现金流出小计	150,960,359.42	225,361,112.41
经营活动产生的现金流量净额	79,416,245.70	-18,891,798.31

二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,064,510.24	2,283,417.15
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,064,510.24	2,283,417.15
投资活动产生的现金流量净额	-7,064,510.24	-2,283,417.15
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	301,000,000.00	347,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	301,000,000.00	347,000,000.00
偿还债务支付的现金	301,000,000.00	258,780,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10,542,562.07	11,386,682.38
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	311,542,562.07	270,166,682.38
筹资活动产生的现金流量净额	-10,542,562.07	76,833,317.62
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	61,809,173.39	55,658,102.16
加：期初现金及现金等价物余额	48,938,843.97	45,842,221.78
六、期末现金及现金等价物余额	110,748,017.36	101,500,323.94

公司法定代表人：于长敏

主管会计工作负责人：祝恩贵

会计机构负责人：祝恩贵